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  سرمقاله

 اینجا  اصفهان است 
نه برق هست، نه هوا!

اعلام  بدون  که  خاموشی‌هایی  یک:  صفحه  از  ادامه 
قبلی صورت می‌گیرد. در سال‌های گذشته سعی می‌شد این 
ناترازی‌ها دامن مصرف خانگی را نگیرد و کمتر شاهد خاموشی 
در این بخش بودیم و در زمان‌های اوج مصرف بار این ناترازی 
بر دوش صنعت و سایر بخش‌ها می‌افتاد. اما گویی امسال برای 
مدیریت مصرف با قطعی‌های برق در بخش خانگی هم مواجه 

شده‌ایم.
بخش‌های  در  برق  مصرف  در  مدیریت  عدم  همین  شاید 
مختلف، علت مضاعفی شده برای تعطیلی یک روز ادارات تا 
بلکه کمی فرصت برای تولید انرژی پیدا شود که هم بتوان برق 

خانگی را تأمین کرد و هم چرخ صنایع نایستد.
استان  اقتصاد  و  به صنایع  قطعی‌ها  از خسارتی که  جدای 
می‌زند، خاموشی‌های بی‌برنامه مردم را کلافه می‌کند و نسبت 
به وعده‌هایی که پیش‌ازاین داده می‌شد که تابستان بدون 
نیست  قرار  را طی می‌کنیم دلسرد می‌کند. گویا  خاموشی 
دولت‌ها و دولتمردان به آنچه می‌گویند جامه عمل بپوشانند و 

همچنان باید مشکلات بر همان پاشنه در بچرخد.
سؤال اینجاست تا کی قرار است اصفهانی که بیشترین میزان 
تولید برق در کشور را دارد و نیروگاه‌هایش برای جبران ناترازی 
برق کشور هوا شهر را آلوده می‌کنند و نفس مردم اصفهان را 

تنگ، خاموشی و بی برقی را هم تحمل کند؟
کاش لااقل دولت‌ها همان‌طور که در چند دهه اخیر وعده 
اقدام  گاوخونی  تالاب  و  زاینده‌رود  احیای  برای  می‌دادند 
مثبتی انجام داده بودند که امروز شاهد آن نباشیم که به‌خاطر 
خشکسالی گردوغبار از بستر رودخانه و تالاب برخیزد و برای 
آلودگی هوا مزید علت شود. این غول خفته تازه بیدار شده و به 
همین خاطر زاینده‌رود باید هرچه زودتر احیا شود تا اجازه ندهیم 
این ریزگردها وارد سطح شهر شود و مشکلات زیست‌محیطی 

و سلامتی برای مردم ایجاد کند.
اینکه چقدر می‌توان به دولت چهاردهم برای احیای زاینده‌رود 
و رفع این مسائل امیدوار بود؛ چه میزان دولت در اجرا و به 
سرانجام رساندن پروژه‌های آبی که در دولت گذشته آغاز شده 
مصمم خواهد بود، مسئله‌ای است که در ماه‌ها و سال‌های 
آینده مشخص خواهد شد. اما این را دولتمردان بدانند که برای 
بازگرداندن اعتماد به بخش بزرگی از مردم اصفهان و جلب 
نظر آنها بایستی برای رفع مشکلاتشان اقدام کنند نه اینکه 
دست روی دست بگذارند، فرصت‌سوزی کنند یا سکوت کنند 

و پاسخی به مطالبه‌های آنها نداشته باشند.

   خبر

 خبر 

مقاومت اسلامی در منطقه باید 
رنگ و بوی مهدویت پیدا کند

امام‌جمعه موقت اصفهان گفت: مقاومت اسلامی که در 
منطقه در حال انجام است باید رنگ و بوی مهدویت پیدا 

کرده و توجه ویژه به امامت امام‌زمان )عج( داشته باشد.
فعالان  بین‌المللی  همایش  اولین  مهر،  گزارش  به 
به همت  تجلی‌گاه غدیر«  با شعار »مهدویت  مهدوی 
جمعی از فعالان مهدویت از بیش از ۱۵ کشور از جمله 
جمهوری اسلامی ایران، جمهوری عراق، سوریه، لبنان، 
فلسطین، اسپانیا، مصر، استرالیا، روسیه، آفریقا، اندونزی، 
میان  هم‌افزایی  تعامل،  باهدف  هند  و  آلمان  آرژانتین، 
فعالان حوزه مهدویت و معرفی ساختار مشخص برای 
سازماندهی و تداوم ارتباط و زمینه‌سازی جهت اجرای 
اربعین  در  به‌خصوص  مناسبتی  و  مشترک  برنامه‌های 
حسینی )علیه‌السلام( برگزار گردید. آیت‌الله سید ابوالحسن 
مهدوی، عضو خبرگان رهبری از استان اصفهان یکی از 
سخنرانان این همایش در سخنان خود با اشاره به کلام 
رهبر معظم انقلاب اسلامی که امانت رهبری و امامت 
جامعه اسلامی از ۱۱ هجری تا ۲۶۰ هجری به منزله یک 
انسان ۲۵۰ساله است که رهبری انقلاب اسلامی کتابی 
دراین‌خصوص نگاشته‌اند، گفت: غدیر آغاز امامت و ظهور 
امام‌زمان )عج( زمان خاتمیت این امامت است. او از اهداف 
برگزاری این همایش را نزدیک‌شدن افکار مهدویت در 
مقاومت  افزود:  و  یکدیگر عنوان کرد  به  اسلام  جهان 
اسلامی که در منطقه در حال انجام است باید رنگ و بوی 
مهدویت پیدا کرده و توجه ویژه به امامت امام‌زمان )عج( 
داشته باشد. فریبا علاسوند، عضو هیئت‌علمی پژوهشکده 
زن و خانواده از ایران نیز از دیگر سخنران این همایش 
بود که در سخنان خود موضوع تهدیدهای آخری الزمانی 
برای خانواده مبتنی بر حدیث‌پژوهی مهدویت ارائه کرد. 
سید ریاض الحکیم از عراق، آیت‌الله الشیخ سامی از کشور 
مصر، شیخ محمد الشقیر از لبنان، شیخ ابراهیم الصمیدعی 
از عراق و آیت‌الله نجم‌الدین طبسی از جمهوری اسلامی 
ایران دیگر سخنرانان اولین روز این همایش بودند. در این 
همایش دوروزه علاوه بر علمای شیعه، تعدادی از برادران 
داشتند.  حضور  نیز  مهدویت  حوزه  در  اهل‌سنت  فعال 
کارگروه‌های تخصصی فرهنگ و رسانه، خانواده و اندیشه 
و بیان در دومین روز این همایش، نشست‌های کارشناسی 
خود را برگزار کردند و در پایان همایش و مراسم اختتامیه نیز 
مصوبات همایش اعلام شد. لازم به ذکر است مدیرعامل 
بنیاد خیریه راهبری آلاء حجت‌الاسلام‌والمسلمین علی 

دیانی در این همایش نیز شرکت داشتند.

 تاکنون و درنتیجه کاوش گذر کمر زرین، شواهدی از آثار 
معماری و یافته‌های منقول دوره‌های مختلف اسلامی از قرن 
سوم و چهارم هجری تا دوره قاجار و پهلوی اول به دست آمد 
و ذهنیتی که درباره این گذر وجود داشت؛ یعنی محلی برای 

تولیدات مختلف تأیید شده است.
 این را علی شجاعی اصفهانی، سرپرست کاوش باستان 
ناسی در گذر کمر زرین می‌گوید: تاکنون دو مرحله کاوش 
باستان‌شناسی این گذر به سرپرستی وی انجام شده و چند 
او  است.  آغاز شده  نیز  روزی است که مرحله سومِ کاوش 
در گفت‌وگو با ایسنا توضیح داد: »با مطالعاتی که تاکنون با 
همکاران در دانشگاه هنر انجام داده‌ایم، مشخص شد که محل 
کنونی، یک راسته‌بازار تولید و توزیع است که تاریخ ایجاد آن 
به قبل از دوره صفوی و قبل از دوره مغول می‌رسد و در آن 
بخش‌های مختلفی برای تولید سفال، شیشه، فلز و تزیین آثار 
مختلف فعال بوده است.« اما برای بیان دقیق‌ترِ چگونگی آغاز 
این کاوش‌ها باید ماجرا را از اوایل بهمن‌ماه ۱۴۰۲ آغاز کنیم 
که یک باستان‌شناس از تخریب لایه‌های تاریخی در پروژه 
هم‌سطح‌سازی گذر کمر زرین با میدان جلوخان در خیابان کمر 
زرین اصفهان خبر داد و اعلام کرد که نقض قوانین مصوب 
مجلس توسط شهرداری در این اقدام مشهود است. عقیل 
عقیلی، باستان‌شناسی بود که ضمن اعلام این خبر به ایسنا 
توضیح داد: »محل این پروژه در فاصله کمتر از ۳۰۰ متری 
شمال شرق مسجد جامع عتیق اصفهان و روبه‌روی آرامگاه 
پیر پینه‌دوز واقع شده و این محل به علت مجاورت با پشته‌ای 
که مسجد جامع اصفهان روی آن قرار گرفته است، از نظر 
باستان‌شناسی در شهر اصفهان بسیار حائز اهمیت است.« 
همچنین در پی این خبر، سیدمهدی موسوی موحد، معاون 
میراث‌فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی استان نیز گفت: 
»شهرداری بیش از خط پروژه و بدون نظارت باستان‌شناس 
خاک‌برداری کرده است.« در ادامه و در پی تلاش فعالان و 
دغدغه‌مندان میراث‌فرهنگی، پروژه هم‌سطح‌سازی گذر کمر 
زرین با میدان جلوخان، متوقف و بعد از آن بود که فاز نخست 
عملیات کاوش باستان‌شناسی در آن آغاز شد. عقیلی در این 
باره به ایسنا گفت: قدرمسلم همیشه بسیاری از افراد دغدغه‌مند 
و نگران در رقم‌زدنِ چنین اتفاقات بزرگی دخیل هستند و در 
این مورد نیز در درست‌ترین زمان و بهترین موقعیت جلوی 
تخریب‌ها گرفته شد که دراین‌خصوص باید از دوستداران و 
فعالان میراث‌فرهنگی به‌ویژه آقای شاهدلی، دکتر نشاط‌پور، 
دکتر مانی، خبرگزاری ایسنا و همه جوانان دغدغه‌مند قدردانی 
کرد که با جدیت به این موضوع پرداختند و نگذاشتند تا آثار این 
محوطه ارزشمند اصفهان از دست برود. او افزود: پاساژ زرین 
در سمت راست گذر کمر زرین، احتمالًا در دوران گسترش 
کرونا ویروس ساخته شده و این موضوع جای تعجب است 
که چگونه مجوز احداث چنین سازه‌ای در این گذر و روی 
آثار موجود در لایه‌هایش صادر شد! همچنین چگونه است 
که شهرداری چنین سازه عظیمی را احداث می‌کند، اما بعد 
از همه تخریب‌ها، گذرکشی‌ها، احداث زیرگذر و خطوط مترو 
که در نقاط مختلف این محوطه تاریخی )محوطه‌ای که با 
مسجد جامع فاصله بسیارکمی دارد( انجام داده، اما بااین‌حال 
حاضر نشد تا حداقل ساختمانی را با جانمایی مناسب در شهر 
با نظارت اداره کل میراث‌فرهنگی، همه آثار  احداث کند و 
به‌دست‌آمده از محوطه عتیق را در این ساختمان و تحت عنوان 
موزه اختصاصی این محدوده به نمایش بگذارد! درحالی‌که 
شهرداری اصفهان حدود ۲۰ سال است که در این محوطه 
کار می‌کند و همه یافته‌های این محوطه می‌توانست یک موزه 
را به طور کامل پوشش دهد. شاید با این شیوه، تا حدی از 
ناراحتی‌های دغدغه‌مندان و دوستداران میراث اصفهان کم 
می‌شد. عقیلی اظهار کرد: بخش‌های زیادی از این محوطه 
را از دست دادیم، ولی امیدوارم با حفاظت آنچه اکنون از گذر 
کمر زرین به دست می‌آید، تا حدی خسارات بی‌توجهی در 
این ۲۰ سال جبران شود. تنها کاری که می‌توان برای این 
محوطه مهم و بزرگ انجام داد حفاظت و تداوم کاوش‌ها است 
و باید برای عملیات باستان‌شناسی بیشترین وقت را گذاشت. 
این باستان‌شناس افزود: نکته دیگری که باید به آن اشاره 
کنم این است که مسلماً اصفهان در سده‌های گذشته، شهر 
پُر بارشی بوده و ازاین‌رو ممکن است در محوطه عتیق که 
گذر کمر زرین نیز جزئی از آن است، تا چندین متر با لایه‌هایی 
از گل‌ولای و آبرفت مواجه باشیم که آثار بسیاری را در دل 
خود داشته باشد؛ بنابراین آنچه با آن مواجه هستیم یک شهر 
بسیارمهم از گذشته و فراتر از محوطه است و به همین دلیل 

کاوش‌ها باید ادامه داشته باشد، چراکه نوری است در انتهای 
یک تونل تاریک و باید همین روزنه امید را حفظ کنیم و ضمن 
انجام عملیات باستان‌شناسی، آثار این گذر حفاظت شود چراکه 
می‌تواند ما را به پیشینه و هویت منطقه برساند. او افزود: اصفهان 
از نظر جغرافیایی تقریباً در مرکز ایران قرار دارد و باتوجه‌به 
وجود زاینده‌رود، بعید است که در دوره‌های قبل از اسلام برای 
پادشاهان مهم نبوده باشد؛ ازاین‌رو احتمالًا آثاری وجود دارد 
که چندهزار سال در زیر لایه‌های آبرفت و گل‌ولای مدفون 
شده و لذا بهتر است که کاوش‌ها ادامه داشته باشد. درست 
است که بخش زیادی از محوطه تخریب شده اما می‌دانیم که 
امنیت نیز درگذشته از مباحث بسیارمهم بوده و باتوجه‌به فاصله 
اصفهان از سایر شهرها، آب‌وهوا و کوهستانی بودنِ پیرامونش، 
به همین دلیل این منطقه برای پادشاهان گذشته یک موقعیت 
استراتژیک به شمار می‌رفت و نمی‌توان این موضوع را از نظر 
دور داشت و اصفهان را فقط به دوره اسلامی محدود کنیم. 
تنها چیزی که این داشته‌های ارزشمند را نمایان خواهد کرد 
کاوش‌های باستان‌شناسی شهری است، هرچندکه ما در این 
حوزه با چالش‌های حقوقی و مالکیتی بسیاری مواجه خواهیم 
بود. عقیلی خاطرنشان کرد: نکته دیگر، ضرورت همکاری و 
هماهنگی سازمان‌های مختلفِ شهر و استان است و همان‌طور 
که اکنون در موضوع عملیات کاوش در گذر کمر زرین به‌خوبی 
شاهدِ آن هستیم، این موضوع باید در کل منطقه عتیق در 
شهر اصفهان صورت بگیرد و در این صورت می‌توان به آینده 
باستان‌شناسی شهر اصفهان امیدوار بود. ضمن اینکه باید از 
پتانسیل باستان شناسانی که در اصفهان حضور دارند نیز استفاده 

کرد.
اما علی شجاعی اصفهانی، سرپرست کاوش باستان‌شناسی 
در گذر کمر زرین در توضیح چگونگی انجام کاوش در این 
گذر و یافته‌هایش اظهار کرد: سیاست ما در ابتدا این بود که 
عموم مردم از این گذر بازدید کنند و دراین‌خصوص دو هدف 
را دنبال می‌کردیم؛ یکی اینکه حساسیت نسبت به این گذر بالا 
برود و دوم اینکه مردم با فرایندهای مطالعات باستان‌شناسی 
آشنا شوند، چراکه برخی افکارِ غیرواقعی در بین عوام وجود 
دارد مبنی بر اینکه باستان‌شناسان در جستجوی گنج و دفینه 
هستند. این هدف، اثرگذار بود و تا قبل از شروع مرحله دوم 
بازدید  محل  این  از  مردم  از  زیادی  بسیاری  تعداد  کاوش، 
کردند. شجاعی اصفهانی افزود: البته این روند در کاوش‌های 
باستان‌شناسی مرسوم نیست و ما یک سنت‌شکنی کرده و 
اجازه دادیم افراد از اینجا بازدید و حتی عکاسی کنند که اتفاق 
خوبی بود. در اقدام دیگر، تیم‌های دانش‌آموزی نیز از محل گذر 
بازدید کردند و به‌صورت روش‌مند با مطالعات باستان‌شناسی 
و فعالیت‌های مرتبط با حفاظت از میراث‌فرهنگی آشنا شدند. 
سرپرست کاوش باستان‌شناسی در گذر کمر زرین توضیح 
می‌دهد: کاوش گذر کمر زرین نشان داد که پهنه شهر اصفهان 

شواهد زیادی را در زیر لایه امروزی خودش نگهداری کرده، 
و وظیفه ما است که به‌عنوان افرادی که از گذشته شکوهمند 
این شهر اطلاع داریم نسبت به این آثار دغدغه داشته و برای 
نگهداری و حفظ و شناخته‌شدن و مطالعه این آثار تلاش کنیم. 
این باستان‌شناس تأکید می‌کند: قطعاً اگر تلاش و هم‌افزایی 
بخش‌های مختلف صورت بگیرد این اتفاق خواهد افتاد. اکنون 
به طور خاص با همکاری مدیریت شهری اصفهان )شهرداری 
و  صنایع‌دستی(  و  گردشگری  میراث‌فرهنگی،  کل  اداره  و 
پژوهشگاه میراث‌فرهنگی؛ مقوله‌ای که به‌عنوان باستان‌شناسی 
شهری می‌شناسیم در این بخشِ مهم شهر در حال انجام 
است. با برنامه‌ریزیِ انجام شده، پس از تمدید مجوز، کاوشِ 
بخش باقی‌مانده از گذر نیز انجام خواهد شد تا موزه‌ه¬ای 
باز در محل شکل بگیرد. شجاعی ادامه داد: همان‌طور که 
انتظار بود در مرحله اول کاوش گذر، شواهد ارزشمندی از آثار 
معماری و یافته‌های منقول دوره‌های مختلف اسلامی از قرن 
سوم و چهارم هجری تا دوره قاجار و پهلوی اول به دست آمد 
و ذهنیتی که درباره این گذر وجود داشت؛ یعنی محلی برای 
تولیدات مختلف تأیید شد. به‌این‌ترتیب با مطالعاتی که تا کنون 
با همکاران در دانشگاه هنر انجام داده‌ایم مشخص شد محل 
کنونی یک راسته‌بازار تولید و توزیع است که تاریخ ایجاد آن 
به قبل از دوره صفوی و قبل از دوره مغول می‌رسد و در آن 
بخش‌های مختلفی برای تولید سفال، شیشه، فلز و تزیین آثار 

مختلف فعال بوده است. 
شواهد  گفت:  اصفهان  هنر  دانشگاه  هیئت‌علمی  عضو 
کالاهای خام، تولیدات نهایی و نهایتاً دورریزها و ضایعات تولید 
و نشانه‌های مبادله، به‌خوبی مؤید این موضوع هستند و می‌توان 
بیان کرد که هیاهوی گسترده‌ای در این محل یعنی در قلب 
شهر اصفهان و درست در کنار مسجد جامع و هم‌دوره با آن 
وجود داشته است. او تصریح کرد: یافته‌های کنونی باتوجه‌به 
اینکه اصفهان همچنان به‌عنوان شهر خلاق صنایع‌دستی 
مطرح است ارزش بسیاری دارد و نوع دیگری از سابقه این 
تولیدات را نشان می‌دهد. سرپرست کاوش باستان‌شناسی در 
گذر کمر زرین افزود: در کاوش کنونی هنوز آثار مطمئنی از 
دوران قبل از اسلام به دست نیامده، البته وجود چنین آثاری دور 
از انتظار نیست کمااینکه در میان داده‌های منقول نشانه‌هایی 
به‌دست‌آمده است. بخشی از فرایند کاوش‌های باستان‌شناسی، 
مطالعه روی اشیای منقول و مطالعات پس از کاوش است که 
به زمان نیاز دارد تا با مطالعه بیشتر بتوانیم جزئیات بیشتری از 
گذشته شهر اصفهان به دست آوریم. شجاعی ادامه داد: تاکنون 
دو مرحله کاوش در محل گذر کمرزرین انجام شده و با ادامه 
کاوش در بخش ابتدایی گذر انتظار می‌رود که وجه دیگری از 
تولید و توزیع آثار به دست آید. خوشبختانه شواهد معماری برجا 
در محل باقی می‌مانند و برنامه‌ریزی برای چگونگی حفاظت 
و نمایش آنها برای بازدید عموم با کمک همکاران در دانشگاه 

هنر اصفهان و دیگر متخصصان در دست انجام است. همچنین 
میراث‌فرهنگی،  کل  اداره  امانی  مدیرگروه  الله‌یاری،  هادی 
گردشگری و صنایع‌دستی استان اصفهان نیز در این باره توضیح 
می‌دهد: کلیات کار گذر کمر زرین، تبدیل یک مسیر به پیاده‌رو 
است که ابتدا و پیش از کاوش برای خودرو پایه‌ریزی شده بود. 
این موضوع به معنای یک گام روبه‌جلو در یک بافت تاریخیِ 
مهم در کشور ما به شمار می‌رود. او ادامه داد: از سال ۱۴۰۱ 
اداره کل میراث‌فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی استان 
اصفهان دررابطه‌با احداث پاساژ زرین و گذر فعلیِ کمر زرین 
مکاتباتی با شهرداری اصفهان داشته و به‌طورجدی به موضوع 
گودبرداری و مسائل آن تحت نظارت اداره کل میراث‌فرهنگی 
اشِراف کامل داشتند و اجازه گودبرداری تا عمق فعلی از سوی 
اداره کل میراث‌فرهنگی داده نشده بود. تا اینکه در بهمن‌ماه 
۱۴۰۲ آسفالت گذر به طور کامل حذف شد که با حضور عوامل 
یگان حفاظت این اداره و کارشناسان باستان‌شناسی وقتِ آن، 
دستور توقف عملیات صادر شد. الله‌یاری ضمن قدردانی از 
فعالان اجتماعی، دوستداران میراث‌فرهنگی و باستان‌شناسان 
که به توقف عملیات گودبرداری کمک کردند، گفت: ما بعد از 
دستور توقف یگان حفاظت میراث‌فرهنگی نیز به‌هیچ‌وجه گذر 
کمر زرین را رها نکردیم و باستان‌شناسان به طور پیوسته بر 
روی گذر اشِراف داشتند؛ ضمن اینکه در زمان انجامُ تأسیسات 
داده‌های فرهنگی  و  یافته‌ها  تمام  نیز  و فاضلاب  اداره آب 
عمق ۶  تا  یک‌دریک  گمانه‌های  از  حاصل  باستان‌شناسیِ 
متر در ابتدای گذر یعنی قسمتی که پیر پینه دوز قرار دارد به 
طور روزانه جمع‌آوری شده و برای ثبت و ضبط به اداره کل 
میراث‌فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی استان انتقال داده 
شد، تا زمانی که در تاریخ ۱۸ اسفندماه ۱۴۰۲ مجوز کاوش 
باستان‌شناسی گذر کمر زرین صادر و رسماً عملیات کاوش 
باستان‌شناسی در این گذر آغاز شد. درواقع تا امروز عملیات 
کاوش به طور پیوسته در محل این گذر انجام شده و در هر 
مرحله نیز شواهد مختلفی به‌دست‌آمده است. مدیرگروه امانی 
اداره کل میراث‌فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی استان 
اصفهان افزود: فعلًا باتوجه‌به عملیات عمرانی به‌خاطر برش 
بتون‌های کناره پاساژ زرین، کار باستان‌شناسی با تعلل مواجه 
شد و امکان دارد که کاوش تمدید شود؛ ضمن اینکه مهم‌تر 
از همه، حفظ بقایای معماریِ به‌دست‌آمده است که خدا را 
شکر با روحیه مطالبه‌گریِ دوستداران میراث‌فرهنگی در استان 
اصفهان و با تعامل و همدلیِ موجود بین شهرداری اصفهان 
علی‌الخصوص سازمان نوسازی و بهسازی شهرداری اصفهان 
و اداره کل میراث‌فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی استان و 
به‌ویژه پژوهشگاه میراث‌فرهنگی و پژوهشکده باستان‌شناسی، 
گذر کمر زرین به یک سایت موزه بسیار جذاب تبدیل خواهد 
شد تا مسیری برای بازدید گردشگران از میدان عتیق و آثار و 

بناهای همجوارش باشد.

شواهد وجود بازار صنایع‌دستی در گذر کمر زرین گرمای هوا، ادارات اصفهان را 
در روز پنجشنبه به تعطیلی 

کشاند
مدیـرکل مدیریت بحران اسـتانداری اصفهان گفت: 
از  پیشـگیری  و  انـرژی  مصـرف  مدیریـت  به‌منظـور 
مشـکلات ناشـی از غبارآلودگی هوا و همچنین افزایش 
دمـا، روز پنجشـنبه هفته جـاری )۲۱ تیر( دسـتگاه‌های 
منصـور  بـود.  خواهنـد  تعطیـل  اسـتان  ایـن  اداری 
شیشـه‌فروش با اشـاره به تشکیل جلسه سـتاد مدیریت 
بحـران اسـتان و کارگـروه اضطـرار شـرایط گردوغبـار 
افـزود: بـه همیـن دلیل فردا چهارشـنبه نیز زمـان کاری 
ادارات اسـتان در سـاعت ۱۱ خاتمـه می‌یابـد. او اضافـه 
کـرد: البته مراکـز امدادی، خدمات‌رسـان، بیمارسـتان‌ها 
و مراکـز درمانـی شـبانه‌روزی کمـاکان در ایام یاد شـده 
شیشـه‌فروش  داد.  خواهنـد  ادامـه  خدمـات  ارائـه  بـه 
گفـت: باتوجه‌بـه هشـدار هواشناسـی مبنـی بـر وزش 
تندبـاد و گردوغبـار و کاهـش میدان دیـد و تقویت توده 
هـوای گـرم و مانـدگاری آن از روز چهارشـنبه تـا روز 
جمعـه هفتـه جـاری، اسـتان اصفهـان بـا ۲ تـا ۳ درجه 
سـانتیگراد افزایـش دما مواجه می‌شـود. او بـا بیان اینکه 
یکـی از اهـداف ایـن مصوبـه پایـداری شـبکه بـرق در 
بخش‌هـای مختلـف خانگـی، صنـوف و... اسـت، اظهار 
داشـت: آزمون‌هـای سراسـری در ایـن بـازه زمانی طبق 
برنامه‌ریزی‌هـای سـابق برگـزار خواهد شـد. او ادامه داد: 
دسـتگاه‌های اجرایـی باید بـا کاهش مصرف بـرق خود 
در سـاعات اداری بـه میزان حداقل ۳۰ درصد نسـبت به 
زمـان عادی و ۶۰ درصد در سـاعات غیـراداری با اولویت 
خاموش‌کردن روشـنایی‌های غیرضروری و سـامانه‌های 
بحـران  مدیریـت  مدیـرکل  کننـد.  اقـدام  سرمایشـی 
اسـتانداری اصفهـان گفـت: در این راسـتا شـرکت‌های 
بـرق نیز بایـد روی اقدامـات این دسـتگاه‌ها در مدیریت 
بهینه مصرف خود نظارت ویژه و مسـتمر داشـته باشـد. 
شیشـه‌فروش اظهـار کـرد: همچنیـن همـه دسـتگاه‌ها 
بایسـتی اسـتفاده از دیزل‌ژنراتـور در زمـان اوج مصـرف، 
تعویـض لامپ‌هـای پرمصـرف بـا کم‌مصـرف، تعمیـر 
کولرهـای آبـی و نصـب سـایه‌بان روی آنهـا و تعمیـر 
کولرهـای گازی را مدنظـر قـرار دهند. او افزود: اسـتفاده 
حداکثـری از نـور طبیعـی در طـول روز، جایگزین‌کردن 
پروژکتورهـای قدیمـی بـا چراغ‌هـای مجهـز بـه لامپ 
»ال‌ای‌دی«، اجـرای روش‌هـای پیشـگیری از هدررفت 
انـرژی بـا نصـب درزگیـر و عایـق پنجره‌هـا در ادارات، 
صنـوف و بخـش خانگـی نیز ضـروری اسـت. مدیرکل 
کـرد:  تأکیـد  اصفهـان  اسـتانداری  بحـران  مدیریـت 
دسـتگاه‌های اجرایـی مکلف‌انـد از یـک سـاعت قبل از 
خاتمـه کار، سیسـتم سرمایشـی خـود را خامـوش کنند. 
او ادامـه داد: مشـترکین بـرق خانگـی و صنـوف نیـز 
بایـد اقـدام به نصـب سیسـتم‌های کنترل هوشـمند در 
مجتمع‌هـای تفریحـی و مراکز خرید، کاهش روشـنایی 
عمومی در پارکینگ‌ها و راهروها، اسـتفاده از نور طبیعی 
و خاموش‌کـردن لامپ‌های اضافـه، انجام تعمیر کولرها 
و نصـب سـایه‌بان و تعویـض لامپ‌هـای قدیمـی و 
پرمصـرف کننـد. او بـا تأکیـد بـر ممنوعیت هـر اقدامی 
کـه به تشـدید گردوخـاک و انتشـار آلاینده‌هـا بینجامد، 
گفـت: خاک‌بـرداری، آتـش‌زدن بقایـای کشـاورزی و 
فضـای سـبز، فعالیت‌هـای معدنـی و حمل‌ونقـل خاک، 

گـچ و ... نیـز ممنوع اسـت. 

شورای امربه‌معروف به دنبال 
ارتقا معروفات و کاهش 

منکرات است
دبیـر سـتاد امـر بـه معـروف و نهـی از منکر اسـتان 
اصفهـان گفـت: وظیفه شـورای امـر به معـروف و نهی 
از منکـر ارتقـا معروفـات و کاهـش منکـرات از طریـق 

مطالبه‌گـری نیازهـای مـردم اسـت.
به گزارش فارس، حجت‌الاسالم محسـن مظاهری 
دبیـر سـتاد امربه‌معـروف و نهی‌ازمنکـر اسـتان اصفهان 
بـه مناسـبت هفتـه احیـای امربه‌معـروف و نهی‌ازمنکـر 
در جمـع اصحـاب رسـانه و در سـالن اجتماعات مجتمع 
واجـب  اقامـه  داشـت:  اظهـار  اصفهـان  مطبوعاتـی 
درصورتی‌کـه باعـث زحمـت شـود منکـر اسـت؛ ولـی 
در صـورت انجـام درسـت و به‌موقـع معروف برشـمرده 
می‌شـود. او افـزود: هـر رفتـار در هـر موقعیت متناسـب 
بـا اقتضـای محیطـی می‌توانـد معـروف یا منکر باشـد؛ 
مصادیـق معـروف و منکـر بـه عـدد اشـیا، مسـائل و 
موضوعـات مختلفـی اسـت کـه بـا آن سـروکار داریم و 
قابل حد گذاشـتن نیسـت. مظاهری ادامـه داد: باتوجه‌به 
قانونی که سـال ۹۴ در مجلس شـورای اسلامی مصوب 
شـده، آنچـه در قانـون اساسـی شـرع مقـدس به‌عنوان 
انجامـی و ایجابی ذکر شـده، مصداق معروف اسـت، هر 
چـه در قانـون اساسـی منع یا نهی شـده اسـت مصداق 
منکر اسـت. دبیر سـتاد امربه‌معروف نهی‌ازمنکر اسـتان 
اصفهان ادامـه داد: امربه‌معروف و نهی‌ازمنکر محدودیت 
نـدارد؛ اگـر خوب تذکر دهیـم مصداق عمل بـه معروف 
اسـت و تذکـر بـد مصداقـی از منکـر اسـت. او تشـریح 
کـرد: از یـک سـال و ۵ مـاه گذشـته به دنبال گسـترش 
و فعال‌سـازی سـتادهای امربه‌معروف در سـطح اسـتان 
بودیـم؛ در ۲۷ مرکـز شهرسـتان سـتاد فعال وجـود دارد، 
هـر جایـی امام‌جمعـه باشـد، می‌تـوان سـتاد و شـورای 
مظاهـری  داد.  شـکل  نهی‌ازمنکـر  و  امربه‌معـروف 
گفـت: در مناطـق مختلف اسـتان نیـز می‌توان شـورای 
مسـاجد  رئیـس  روحانـی  محوریـت  بـا  امربه‌معـروف 
شـکل داد. دبیر سـتاد امربه‌معروف و نهی‌ازمنکر اسـتان 
اصفهان خاطرنشـان کرد: از ۱۱۴ شـهر اسـتان اصفهان، 
۵۲ شـهر شـرایط لازم برای تشکیل سـتاد امربه‌معروف 

دارد و ۴۱ شـهر آن دارای سـتاد امربه‌معـروف اسـت.

رقابت ۵۹ هزار داوطلب کنکور در استان اصفهان
دبیـر سـتاد آزمون‌های اسـتان اصفهان گفـت: مجموع 
داوطلبان کنکور نوبت دوم )تیر( در اسـتان اصفهان ۵۹ هزار 
و 102 نفر هسـتند که ۳۷ هزار و ۶۵۰ آن‌ها شـامل دختران 

و ۲۱ هزار و ۴۵۲ نفر آن‌ها شـامل پسـران می‌شـود.
رضاعلـی نـوروزی در گفت‌وگـو بـا ایمنـا اظهـار کـرد: 
نوبـت دوم آزمون سراسـری کشـور روزهای بیسـت‌ویکم و 
بیسـت‌ودوم تیر سال جاری برگزار می‌شـود. او با بیان اینکه 
ایـن آزمون در ۲۷ شـهر و ۶۶ حوزه اسـتان اصفهـان برگزار 
می‌شـود، افـزود: صبـح روز پنجشـنبه )بیسـت‌ویکم تیـر( 
آزمـون سراسـری علوم انسـانی و علوم ریاضـی و عصر آن 
روز آزمـون سراسـری زبان و هنر برگزار می‌شـود، همچنین 
صبـح روز جمعـه )بیسـت‌ودوم تیـر( آزمون سراسـری علوم 
تجربـی برگـزار خواهـد شـد. دبیر سـتاد آزمون‌های اسـتان 
اصفهان تاکید کرد: آزمون سراسـری نوبت صبح از سـاعت 
۰۸:۰۰ و نوبت عصر از سـاعت ۱۴:۳۰ آغاز می‌شـود، در این 
راسـتا متقاضیـان بایـد زودتـر از زمـان ذکـر شـده در محل 
برگـزاری آزمـون حاضـر شـوند. نـوروزی بـا اشـاره تعـداد 
داوطلبـان کنکـور ریاضـی در اسـتان اصفهان گفـت: حدود 
۹۲۳۹ داوطلـب کنکـور ریاضی در اسـتان اصفهان هسـتند 
کـه از این تعداد، ۳۰۹۷ آن‌ها شـامل دختـران و ۶۱۴۲ آن‌ها 

شـامل پسـران می‌شـود. او با اشـاره تعداد داوطلبـان کنکور 
انسـانی در اسـتان اصفهان ادامـه داد: حدود ۱۴ هـزار و ۸۰۴ 
نفـر داوطلب کنکور انسـانی در اسـتان اصفهان هسـتند که 
از ایـن تعـداد، ۱۰ هزار و ۱۵۳ آن‌ها شـامل دختـران و ۴۶۵۱ 
آن‌ها شـامل پسـران می‌شـود. نماینده تام‌الاختیار سـازمان 
سـنجش در اسـتان اصفهان با اشـاره تعداد داوطلبان کنکور 
تجربی در اسـتان اصفهان خاطرنشـان کرد: حـدود ۲۵ هزار 
و ۱۰۸ نفـر داوطلـب کنکور در اسـتان اصفهان هسـتند که 
از ایـن تعـداد، ۱۷ هزار و ۷۲۱ آن‌ها شـامل دختـران و ۸۲۸۷ 
آن‌هـا شـامل پسـران می‌شـود. نـوروزی بـا اشـاره تعـداد 
داوطلبان کنکور هنر در اسـتان اصفهان گفـت: حدود ۴۱۳۷ 
نفـر داوطلـب کنکور در اسـتان اصفهان هسـتند کـه از این 
تعـداد، ۳۴۴۴ آن‌هـا شـامل دختـران و ۸۹۳ آن‌هـا شـامل 
پسـران می‌شـود. او بـا اشـاره بـه تعـداد داوطلبـان کنکـور 
زبـان در اسـتان اصفهـان افزود: حـدود ۴۰۱۴ نفـر داوطلب 
کنکـور در اسـتان اصفهان هسـتند کـه از این تعـداد، ۳۱۳۵ 
آن‌ها شـامل دختران و ۱۴۷۹ آن‌ها شـامل پسـران می‌شود. 
دبیـر سـتاد آزمون‌های اسـتان اصفهان تاکید کـرد: مجموع 
داوطلبان کنکور نوبت دوم )تیر( در اسـتان اصفهان ۵۹ هزار 
و ۱۰۷ نفر هسـتند که ۳۷ هزار و ۶۵۰ آن‌ها شـامل دختران 

و ۲۱ هـزار ۴۵۲ نفر آن‌ها شـامل پسـران می‌شـود. نوروزی 
گفـت: حدود ۴۸ درصد متقاضیان اسـتان اصفهان در شـهر 
اصفهان سـاکن هسـتند. او با بیان اینکه کنکـور ریاضی در 
شـهر اصفهـان ۵۰۵۱ متقاضـی دارد، ادامـه داد: از این تعداد 
۱۷۸۷ نفـر آن‌هـا شـامل دختـران و ۳۳۴۲ نفر آن‌ها شـامل 
پسـران می‌شـود. نماینـده تام‌الاختیـار سـازمان سـنجش 
در اسـتان اصفهـان بـا بیان اینکـه کنکور تجربی در شـهر 
اصفهـان ۱۲ هـزار و ۴۰۶ متقاضـی دارد، خاطرنشـان کـرد: 
از ایـن تعـداد نفـر ۸۲۸۳ آن‌ها شـامل دختـران و ۳۹۸۳ نفر 
آن‌ها شـامل پسـران می‌شـود. نوروزی با بیان اینکه کنکور 
انسـانی در شـهر اصفهان ۵۰۵۷ متقاضی دارد، گفت: از این 
تعـداد ۳۳۵۶ نفـر آن‌هـا شـامل دختـران و ۱۷۰۱ نفـر آن‌ها 
شـامل پسـران می‌شـود. او با بیان اینکه کنکور هنر در شهر 
اصفهـان ۲۱۱۱ متقاضـی دارد، افـزود: از ایـن تعـداد ۱۷۸۷ 
نفـر آن‌هـا شـامل دختـران و ۵۲۴ نفر آن‌ها شـامل پسـران 
می‌شـود. دبیـر سـتاد آزمون‌هـای اسـتان اصفهـان بـا بیان 
اینکـه کنکور زبان در شـهر اصفهـان ۲۲۸۶ متقاضـی دارد، 
تصریـح کـرد: از این تعـداد ۱۴۹۷ نفر آن‌ها شـامل دختران 
و ۷۸۹ نفـر آن‌هـا شـامل پسـران می‌شـود. نـوروزی گفت: 
مجمـوع داوطلبـان کنکـور نوبـت دوم )تیر( شـهر اصفهان 

۲۷ هـزار و ۱۷۱ نفـر هسـتند کـه ۱۶ هـزار و ۸۳۱ نفر آن‌ها 
شـامل دختـران و ۱۰ هـزار و ۱۴۰ نفر آن‌ها شـامل پسـران 
می‌شـود. او بـا مقایسـه آزمـون سراسـری )کنکـور( سـال 
گذشـته نسـبت به سـال جاری اضافه کرد: تعداد متقاضیان 
کنکور سراسـری اسـتان اصفهان در سال گذشـته حدود ۶۵ 
هـزار و ۷۰۰ نفـر بود و این تعداد در سـال جـاری به ۵۹ هزار 
و ۱۰۷ نفر رسـیده اسـت، همچنین این موضوع نشان‌دهنده 
کاهش تعداد متقاضیان آزمون سراسـری تیر سـال گذشـته 
نسـبت به سـال جاری اسـت. دبیر سـتاد آزمون‌های استان 
اصفهـان تاکیـد کرد: ۶۴ هـزار و ۷۱۹ نفر در نوبت نخسـت 
آزمون سراسـری )اردیبهشـت سـال جاری( شـرکت کردند، 
امـا ایـن تعداد بـرای آزمون نوبت دوم )تیر سـال جـاری( به 
۵۹ هزار و ۱۰۷ نفر رسـیده اسـت، در این راسـتا در مجموع 
شـاهد کاهش تعـداد متقاضیان آزمون سراسـری هسـتیم. 
نـوروزی گفـت: بـه داوطلبان توصیه می‌شـود کـه به موقع 
سـر جلسـه آزمـون سراسـری حاضر شـوند و هیچ وسـیله 
اضافـی بـا خـود حمـل نکننـد، زیـرا آوردن هرگونه وسـیله 
اضافـی در جلسـه آزمون ممنـوع اسـت.او افـزود: امیدواریم 
داوطلبـان بهتریـن عملکرد خـود را در روز آزمون سراسـری 

نشـان دهند تـا به نتیجـه دلخواه خود برسـند.
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